
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ 

Số: 436/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hương Trà, ngày  05  tháng  4  năm 2024 

                                                   

KẾ HOẠCH 

Tập huấn nâng cao kiến thức phòng, tránh tai nạn thương tích 

 và phòng, tránh xâm hại tình dục cho trẻ em trên địa bàn thị xã năm 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân  

thị xã Hương Trà về thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024.  

Nhằm tăng cường công tác phòng, tránh tai nạn thương tích và phòng, 

tránh xâm hại tình dục cho trẻ em, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành 

Kế hoạch tập huấn nâng cao kiến thức phòng, tránh tai nạn thương tích và 

phòng, tránh xâm hại tình dục cho trẻ em năm 2024 với những nội dung sau: 

I. Mục đích 

1. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức về 

phòng, tránh tai nạn, thương tích trẻ em. 

2. Đẩy mạnh thực hiện các kế hoạch, hoạt động phối hợp liên ngành triển 

khai công tác phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phòng, tránh bạo 

lực, xâm hại trẻ em. 

3. Giúp các em biết cách tự bảo vệ bản thân, phòng tránh các nguy cơ bị 

bạo lực, xâm hại tình dục.  

4. Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục kiến thức, kỹ 

năng bơi lội cho học sinh, kỹ năng an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông. 

II. Nội dung tập huấn 

1. Kiến thức chung về phòng, tránh tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

2. Trang bị các kiến thức, kỹ năng về phòng, tránh đuối nước trẻ em và kỹ 

năng an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông. 

3.  Các kỹ năng tự tin để đối phó mọi tình huống, phòng tránh các nguy cơ bị 

xâm hại tình dục; kiến thức nâng cao sức khỏe tinh thần, tâm lý xã hội cho trẻ em. 

4. Thảo luận và giải đáp thắc mắc của học sinh. 

III. Số lượng, đối tượng, thời gian, địa điểm tập huấn 

1. Số lượng 
- Số lượng: từ 80 - 120 học sinh/trường. 

- Số lớp: 05 lớp. 

2. Đối tượng: Học sinh của các trường: THCS Nguyễn Khánh Toàn, 

THCS Lê Quang Tiến, THCS Nguyễn Xuân Thưởng, TH và THCS Lê Quang 

Bính, THCS Trần Đăng Khoa. 

3. Thời gian và địa điểm 

- Mỗi lớp tập huấn diễn ra trong 01 ngày, bắt đầu vào lúc 8 giờ 00 phút. 

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 12/4/2024 - 20/4/2024. 

 

 



  

IV. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện được chi trong nguồn kinh phí bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em của thị xã năm 2024. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động - TB và XH thị xã  

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã chủ trì phối hợp với Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, các Trường THCS có liên quan chuẩn bị các nội 

dung, điều kiện cơ sở vật chất tổ chức lớp tập huấn.  

Phối hợp với các trường thống nhất thời gian, địa điểm, số lượng học sinh 

tham gia đảm bảo chất lượng, hiệu quả tập huấn. 

Chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan đến tập huấn. 

Mời báo cáo viên có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn báo cáo chuyên đề. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm 

của địa phương theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng 

kinh phí đúng mục đích. 

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã 

Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo các trường học tuyên truyền cho học sinh 

hiểu rõ và nhận thức đầy đủ về tai nạn thương tích để chủ động phòng ngừa các 

nguy cơ tai nạn, nâng cao sức khỏe tinh thần, tâm lý xã hội cho trẻ em, phòng 

tránh trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

Có kế hoạch lồng ghép tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo 

dục kỹ năng bơi lội cho học sinh. 

4. UBND các xã, phường: Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Toàn, 

Hương Bình, Bình Tiến 

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch, phối 

hợp với các trường triển khai thực hiện phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối 

nước, bạo lực xâm hại trẻ em phù hợp với tình hình của địa phương. 

Phối hợp, hỗ trợ các trường trong việc chuẩn bị công tác liên quan đến 

việc tập huấn đảm bảo thuận lợi, hiệu quả. 

 Chỉ đạo các trường học, đơn vị trực thuộc, phối hợp với các tổ chức đoàn 

thể, đội ngũ cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc trẻ em của địa phương, người dân 

và gia đình tăng cường công tác quản lý học sinh, thiếu nhi trên địa bàn; tổ chức 

các hoạt động an toàn, không để xảy ra tai nạn, bạo lực, xâm hại trẻ em.  

5. Các trường: THCS Nguyễn Khánh Toàn, THCS Lê Quang Tiến, 

THCS Nguyễn Xuân Thưởng, TH và THCS Lê Quang Bính, THCS Trần 

Đăng Khoa  

Bố trí thời gian, địa điểm, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh tham gia đầy 

đủ. Bố trí giáo viên, nhân viên phụ trách, quản lý học sinh đảm bảo trật tự, an 

toàn trong thời gian tổ chức tập huấn. 

 Chuẩn bị cơ sở vật chất để phục vụ công tác tập huấn: hội trường, âm 

thanh, ghế học sinh và các điều kiện khác liên quan đến tập huấn. 

Đăng ký thời gian, địa điểm, số lượng học sinh tham gia tập huấn về 

UBND thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã. Địa chỉ: Số 02 Thống 



  

Nhất, phường Tứ Hạ) trước ngày 12/4/2024. Mọi chi tiết liên hệ: số điện thoại 

0935263429. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức phòng, tránh tai nạn thương tích 

và phòng, tránh xâm hại tình dục cho trẻ năm 2024 trên địa bàn thị xã. Quá trình 

triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về UBND thị xã 

(qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để được hướng dẫn./. 
 
Nơi nhận: 
- CT và các PCT UBND TX; 

- Các đơn vị nêu ở mục V; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Ngọc An 
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